[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября  2019 года                                                                                                          № 915
  г. Кемь

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие градостроительной деятельности в
Кемском муниципальном районе  на 2020-2024 годы»

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кемского муниципального района, постановлением администрации Кемского муниципального района от 23 июня 2016 года № 379  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кемского муниципального района,
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие градостроительной деятельности в Кемском муниципальном районе  на 2020-2024 годы».
          2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Исполняющий обязанности
главы администрации
Кемского муниципального района

                                                        Е.П.Данильева

Утверждена постановлением администрации Кемского муниципального района
[bookmark: _GoBack]От 23.10.2019 № 915

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В  КЕМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2020-2024 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной программы  «Развитие градостроительной деятельности в Кемском муниципальном районе  на 2020-2024 годы» (далее-программа)

	Ответственный исполнитель  программы
	Отдел архитектуры  и градостроительства администрации Кемского муниципального района

	Соисполнитель  программы
	Кемское муниципальное финансовое управление

	Участники программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы

	Цель программы
	Обеспечение устойчивого развития территории Кемского муниципального района.
Создание условий, обеспечивающих эффективную реализацию  целевых федеральных, региональных и муниципальных программ в сфере строительства объектов капитального строительства.

	Задачи программы
	Обеспечение градостроительной документацией поселений Кемского муниципального района.
Организация эффективного регулирования градостроительной деятельности.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Обеспеченность территории Кемского муниципального района актуальными документами территориального планирования, градостроительного зонирования с соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, местными  нормативами градостроительного проектирования документацией по планировке территории

	Сроки и этапы реализации программы
	2020- 2024 гг. этапы не выделяются

	Объемы финансирования программы
	Всего  бюджет Кемского муниципального района: 1530,0 тыс. рублей, в том числе:
· 2020 год: 470,0 тыс. руб.,
· 2021 год: 360,0 тыс. руб.,
· 2022 год: 300,0 тыс. руб.,
· 2023 год: 200,0 тыс. руб.,
· 2024 год: 200,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 Обеспеченность территории Кемского муниципального района актуальными документами:
-территориального планирования, градостроительного зонирования с соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;
-местными  нормативами градостроительного проектирования;
- документацией по планировке территории.
Определение территории перспективного развития;
 Совершенствование архитектурно-градостроительного облика муниципального образования и формирование целостной городской среды.
 Создания условий для привлечения инвестиций в развитие муниципального образования, в том числе реализация мероприятий федеральных, региональных и муниципальных целевых программ по строительству объектов капитального строительства.
Улучшение качества муниципальных услуг.

Раздел.1.Общая характеристика сферы реализации программы

Градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории, обеспечивающих устойчивое развитие территории путем сбалансированного учета сложившихся на ней социально-экономических, строительно - технических, архитектурно-художественных и экологических факторов.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации наличие утвержденных документов территориального планирования, документов территориального зонирования, местных нормативов градостроительного проектирования является основополагающим условием для предоставления земельных участков. Документация по планировке территории – основной метод формирования земельных участков, в том числе исключительно в соответствии с документацией по планировке территории ведется формирование земельных участков для строительства линейных объектов.
Схема территориального планирования Кемского муниципального района, утверждена Решением Совета Кемского муниципального района от 30.11.2012 года №28-2/243. В связи с  социально-экономическим развитием района в схеме территориального планирования необходимы изменения  в   перечне  мероприятий по территориальному планированию Кемского муниципального района  в части размещения объектов местного значения на территории Кемского муниципального района.
В генеральные планы и правила землепользования и застройки поселений Кемского муниципального района, утвержденных в 2013 годах, необходимо внесение изменений в части актуализации документов территориального планирования и градостроительного зонирования в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности,  в том числе  с целью определения границ населенных пунктов, границ территориальных зон,  установлению градостроительных регламентов, с учетом  новых планировочных районов и строительством объектов в рамках реализации федеральных, региональных  и муниципальных программ.
В целях дальнейшего перспективного развития Кемского муниципального района и входящих в него поселений (Кемское городское поселение, Кривопорожское сельское поселение, Куземское сельское поселение, Рабочеостровское сельское поселение) планируется разработка местных нормативов градостроительного проектирования и документации по планировке территории.
В экономической области эффективность от реализации мероприятий программы состоит в увеличении доходов бюджетов за счет объектов инвестиций в строительство и обустройство земельных участков и иных объектов недвижимости, в повышении эффективности управления развитием территории Кемского муниципального района.
Принятие программы обеспечит решение приоритетных социальных, экономических  и других задач района в пределах полномочий органов местного самоуправления.

Раздел.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цель и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов программы, сроков и этапов ее реализации.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы

             Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации программы  являются:
- обеспечение документами нормативно правого регулирования в соответствии с требованиями   градостроительного законодательства;
- разработка, корректировка, мониторинг документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировки территорий поселений Кемского муниципального района.

Цели и задачи программы

Цель программы:
- обеспечение устойчивого развития территории Кемского муниципального района;
- создание условий, обеспечивающих эффективную реализацию  целевых федеральных, региональных и муниципальных программ в сфере строительства объектов капитального строительства.
Задачи:
             -обеспечение градостроительной документацией поселений Кемского муниципального района;
-организация эффективного регулирования градостроительной деятельности.

Описание основных ожидаемых конечных результатов программы

Перечень индикаторов (показателей), характеризующих достижение цели и решение задач  программы:
- обеспеченность территории Кемского муниципального района актуальными документами территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствии с основными принципами о градостроительной деятельности;
- обеспеченность территории Кемского муниципального района местными нормативами градостроительного проектирования;
- обеспеченность территории Кемского муниципального район документами по планировке территории.
Обоснование состава и значения   индикаторов (показателей)  и  оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение:  обеспеченность территории Кемского муниципального района актуальными документами территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствии с основными принципами законодательства о градостроительной деятельности, местными нормативами градостроительного проектирования, документами по планировке территории,  является важным фактором оценки устойчивого развития населенных пунктов Кемского муниципального района и рассчитывается исходя из общего количества необходимых актуализированных документов территориального планирования, градостроительного зонирования с соответствие с основными принципами о градостроительной деятельности, местных нормативов градостроительного проектирования, документов по планировке территории, в количестве 16 шт.
Общее количество местных нормативов градостроительного проектирования, которые необходимо разработать в поселениях, расположенных на территории Кемского муниципальном района, и в районном муниципальном образовании составляет 5 шт.
Общее количество генеральных планов, правил землепользования и застройки поселений  Кемского муниципального района, которые необходимо актуализировать в поселениях, расположенных на территории Кемского муниципального района, составляет 8 шт.
Общее количество документации по планировке территории, которые необходимо разработать в поселениях, расположенных на территории Кемского муниципального района составляет  3 шт.
      Основным ожидаемым  результатом от реализации  программы является обеспечение территории Кемского муниципального района необходимой и актуальной градостроительной документацией:
         - документами территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствие с основными принципами законодательства о градостроительной деятельности;
          - местными нормативами градостроительного проектирования;
          - документами по планировке территории.
          Другими конечными результатами реализации программы являются:
           - определение территории перспективного развития;
           -совершенствование архитектурно-градостроительного облика муниципального образования и формирование целостной городской среды;
          - создания условий для привлечения инвестиций в развитие муниципального образования, в том числе реализация мероприятий федеральных, региональных и муниципальных целевых программ по строительству объектов капитального строительства;
           - улучшение качества муниципальных услуг.
           Сведения об индикаторах программы и их значениях приведены в приложении 1.

Сроки и этапы реализации программы

Сроки реализации программы: 2020 - 2024 гг. Этапы в программе не выделяются.

Раздел 3. Общая характеристика мероприятий программы

       Основные мероприятия программы:
1. Корректировка действующих документов территориального планирования, градостроительного зонирования района и поселений Кемского муниципального района.
2. Разработка  местных норматив градостроительного проектирования района и поселений Кемского муниципального района.
3. Разработка документации по планировке территории поселений Кемского муниципального района.
Выделение подпрограмм в программе не предусмотрено.
Перечень мероприятий программы приведен в приложении 2.

Раздел 4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для
реализации  программы

         Финансирование программы осуществляется за счёт средств  бюджета Кемского муниципального района (далее - местный бюджет). Расчёт ресурсного обеспечения и финансирования  программы составлен на основе запроса коммерческих предложений.
       Сводная информация об объемах и источниках финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы приведена в приложении 3, всего местный бюджет: 1 530,0 тыс. руб., в том числе:
- 2020 год: 470,0тыс. руб.,
- 2021 год: 360,0 тыс. руб.,
- 2022 год: 300,0 тыс. руб.,
- 2023 год: 200,0 тыс. руб.,
- 2024 год: 200,0 тыс. руб.

Раздел 5. Анализ рисков реализации программы
и описание мер управления рисками программы

Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками программы приведен в таблице 1.
	Таблица 1
	Возможные риски
	Описание мер управления рисками

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Мониторинг планируемых изменений и минимизация последствий в период подготовки проектов нормативно правовых документов.

	Недостаток бюджетных средств для обеспечения реализации программы
	Определение приоритетов для первоочередного финансирования. Оценка эффективности бюджетных вложений.

	Утеря актуальности мероприятий программы
	Анализ эффективности проводимых мероприятий программы, в том числе проведение мониторинга. Возможно перераспределение средств внутри мероприятий программы.

Раздел 6. Оценка эффективности программы

       Оценка эффективности программы производиться в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кемского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Кемского муниципального района от  23 июня 2016 года № 379 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Кемского муниципального района».

Приложение 1. Сведения об индикаторах программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчётный год
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего

	1
	2

3

4

5

6

7

8

9

10

	Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятельности в Кемском муниципальном районе  на 2020-2024 годы»

	1
	Обеспеченность территории Кемского муниципального района актуализированными документами территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствие с основными принципами законодательства о градостроительной деятельности
	шт
	0
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	2
	Обеспеченность  территории Кемского муниципального района местными нормативами градостроительного проектирования
	шт
	0
	5
	-
	-
	-
	-
	5

	3
	Обеспеченность  территории Кемского муниципального района
документации по планировке территории
	шт
	0
	1
	1
	1
	-
	-
	3

Приложение 2. Перечень мероприятий программы

	№
п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«Развитие градостроительной деятельности в Кемском муниципальном районе  на 2020-2024 годы»

	1
	Корректировка действующих документов территориального планирования, градостроительного зонирования района и поселений Кемского муниципального района
	2020-2024

	100,0
	260,0
	200,0
	200,0
	200,0
	960,0
	Всего, в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет

	100,0
	260,0
	200,0
	200,0
	200,0
	960,0
	Местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	2
	Разработка  местных норматив градостроительного проектирования района и поселений Кемского муниципального района
	2020

	270,0
	0
	0
	0
	0
	270,0
	Всего, в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет

	270,0
	0
	0
	0
	0
	270,0
	Местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	3
	Разработка документации по планировке территории поселений Кемского муниципального района.
	2020-2022

	100,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	300,0
	Всего, в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет

	100,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	300,0
	Местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

Приложение 3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс.рублей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	всего

	Всего финансовых затрат, в том числе
	470,0
	360,0
	300,0
	200,0
	200,0
	1530,0

	из местного бюджета
	470,0
	360,0
	300,0
	200,0
	200,0
	1530,0

	из республиканского бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из республиканского бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы, в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из республиканского бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.wmf